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KẾ HOẠCH 

Thực hiện chiến dịch “30 ngày, đêm” tuyên truyền cài đặt, kích hoạt 

tài khoản Định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn Huyện 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 264/KH-UBND, ngày 02/8/2023 của Ủy  ban nhân 

dân (UBND) Tỉnh về thực hiện chiến dịch “50 ngày, đêm” tuyên truyền cài đặt, 

kích hoạt tài khoản Định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn 

Tỉnh, UBND Huyện xây dựng kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

1. Đẩy mạnh tuyên truyền về Định danh điện tử (ĐDĐT), hướng dẫn công 

dân cài đặt, kích hoạt, sử dụng ứng dụng VNeID; nâng cao nhận thức của cán bộ, 

đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và Nhân dân về vị trí, vai trò, 

ý nghĩa, tầm quan trọng và tiện ích của ứng dụng VNeID đối với các lĩnh vực của 

đời sống kinh tế, xã hội, trong thực hiện TTHC, giao dịch dân sự, hình thành công 

dân số, tạo sự đồng thuận tham gia, sử dụng ứng dụng VNeID phổ biến trong các 

giao dịch hàng ngày. 

2. Huy động sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, phát huy vai trò 

gương mẫu, đi đầu của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, 

thành viên Tổ công tác Đề án 06 các cấp, đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên, 

người am hiểu về công nghệ thông tin; phân công trách nhiệm, nhiệm vụ cụ thể cho 

từng đơn vị, cá nhân trong việc tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn công dân cài đặt, 

đăng ký, kích hoạt tài khoản ĐDĐT mức 1, mức 2. 

3. Công tác tuyên truyền được triển khai đồng bộ, thống nhất từ cấp huyện, 

cấp xã đến từng khóm, ấp, tổ dân phố; hình thức tuyên truyền và hướng dẫn người 

dân thực hiện linh động, phù hợp với từng địa bàn dân cư, từng đối tượng. 

4. Phấn đấu 100% công dân đủ điều kiện trên địa bàn Huyện cài đặt, kích 

hoạt tài khoản ĐDĐT; công dân sử dụng ứng dụng VNeID trong các giao dịch 

hành chính dần thay thế các giấy tờ truyền thống. 

II. CHỈ TIÊU, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Chỉ tiêu thực hiện 
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- Phấn đấu 100% công dân đủ điều kiện trên địa bàn Huyện cài đặt, đăng 

ký, kích hoạt ứng dụng VNeID (Mức 1: thực hiện trực tiếp trên thiết bị cá nhân; 

Mức 2: đến bộ phận cấp căn cước công dân (CCCD) trên địa bàn để thực hiện). 

- Hướng dẫn công dân cài đặt, kích hoạt thành công VNeID theo chỉ tiêu đã 

của UBND Tỉnh giao thực hiện (có phụ lục kèm theo) . Riêng 100% cán bộ, đảng 

viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang,… trong hệ thống chính trị từ Huyện 

đến cơ sở phải gương mẫu đi đầu, đăng ký, kích hoạt tài khoản ĐDĐT. 

- Công dân biết khai thác, sử dụng tài khoản VNeID trong thực hiện dịch 

vụ công trực tuyến và giao dịch dân sự. 

2. Thời gian thực hiện 

Chiến dịch cao điểm từ ngày 05/8/2023 đến 05/9/2023.  

III. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN 

1. Nội dung thực hiện 

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực 

lượng vũ trang và công dân cài đặt, đăng ký, kích hoạt tài khoản VNeID. 

- Tuyên truyền về tiện ích của ứng dụng VNeID, lợi ích của tài khoản 

VNeID mức 1, mức 2. 

- Hướng dẫn, hỗ trợ công dân kích hoạt tài khoản VNeID trong các trường 

hợp sau: 

+ Công dân đã có hồ sơ đăng ký tài khoản VNeID đang chờ phê duyệt. 

+ Công dân đã có hồ sơ đăng ký tài khoản VNeID đã được phê duyệt và có 

tin nhắn thông báo về việc kích hoạt tài khoản VNeID nhưng chưa thực hiện bước 

kích hoạt. 

+ Công dân làm thủ tục cấp tài khoản VNeID gắn với cấp mới, cấp đổi, cấp 

lại CCCD gắn chíp. 

+ Hướng dẫn công dân sử dụng VNeID. 

(Quét mã QR-Code để xem Tài liệu hướng dẫn kích hoạt VNeID) 
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2. Phương pháp thực hiện 

- Trực tiếp “đi từng ngõ, rà từng nhà”, kể cả các nơi đông dân cư, tiến hành 

tuyên truyền, hướng dẫn về giá trị, tiện ích của ứng dụng VNeID; trực tiếp hướng 

dẫn, hỗ trợ công dân thực hiện các quy trình, thủ tục đăng ký, kích hoạt VNeID 

tại gia đình, khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, trường học, nhà văn hóa, tổ, 

khóm, ấp, các buổi sinh hoạt cộng đồng, các cơ sở tôn giáo,… 

- Hướng dẫn sử dụng ứng dụng VNeID để đăng nhập Cổng dịch vụ công 

quốc gia, Cổng dịch vụ công của các bộ, ngành, Cổng dịch vụ công để thực hiện 

nộp hồ sơ trực tuyến, thực hiện các giao dịch  trên môi trường điện tử. 

- Sử dụng mạng xã hội (Zalo, Facebook,…), phương tiện thông tin đại 

chúng, trạm thông tin truyền thanh cơ sở, thông qua sinh hoạt chi bộ,… để tuyên 

truyền, hướng dẫn người dân đăng ký, kích hoạt, sử dụng tài khoản VNeID. 

IV. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

1. Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, tổ chức Chính trị xã hội, có trách 

nhiệm quán triệt, yêu cầu 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực 

lượng vũ trang,… thuộc cơ quan, đơn vị, địa phương mình phải hoàn thành việc 

đăng ký, kích hoạt VNeID mức độ 2 hoàn thành trước ngày 30/8/2023 và tuyên 

truyền, vận động các thành viên gia đình, nhân dân nơi cư trú đăng ký, kích hoạt 

VNeID. 

2. Công an Huyện 

- Thực hiện đẩy mạnh công tác cấp, kích hoạt VNeID song song với công 

tác cấp thẻ CCCD. 

- Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn tham mưu UBND cùng cấp huy động các 

lực lượng thực hiện Chiến dịch đạt hiệu quả theo chỉ tiêu, thời gian được giao; 

100% công dân đủ điều kiện trên địa bàn Huyện cài đặt, đăng ký, kích hoạt ứng 

dụng VNeID. Phát huy vai trò cơ quan thường trực Đề án 06 ở địa phương, phối 

hợp chặt với các ngành, đoàn thể ở địa phương tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ 

công dân cài đặt, đăng ký, kích hoạt và sử dụng VNeID theo cách “đi từng ngõ, 

rà từng nhà”, lập danh sách xác nhận sau khi đã kích hoạt thành công và danh 

sách không có mặt địa phương, danh sách công dân không đủ điều kiện (tính tỷ 

lệ). 

- Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn cung cấp danh sách công dân đã được 

Cục Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội phê duyệt tài khoản VNeID theo 

từng khóm, ấp để phục vụ Tổ công tác ở cơ sở tuyên truyền, hướng dẫn, kích hoạt 

tài khoản VNeID. 

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị tổ chức kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế 

hoạch này. 
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- Kết thúc Chiến dịch tổng kết kết quả triển khai thực hiện của các đơn vị, 

địa phương báo cáo, tham mưu UBND Huyện, Tổ công tác Đề án 06 Huyện tổ 

chức tổng kết, đề xuất khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất 

sắc, có cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả trong thực hiện Chiến dịch “30 ngày, 

đêm”; phê bình, xử lý đối với tập thể, cá nhân thực hiện không nghiêm túc, không 

chấp hành theo chỉ đạo. 

3. Phòng Văn hoá -Thông tin 

- Chủ trì, phối hợp với Công an Huyện hướng dẫn các các đơn vị có liên 

quan tăng cường thời lượng tuyên truyền, phổ biến về Chiến dịch “30 ngày, đêm” 

tuyên truyền cài đặt, đăng ký, kích hoạt tài khoản ĐDĐT do UBND Huyện tổ chức; 

vị trí, vai trò, tầm quan trọng của ứng dụng VNeID, cách thức đăng ký, kích hoạt 

VNeID trên các phương tiện thông tin đại chúng để công dân hiểu, nhận thức đầy 

đủ về lợi ích, hiệu quả của việc sử dụng VNeID trong việc thay thế các giấy tờ khi 

thực hiện TTHC, giao dịch dân sự. 

- Phối hợp cùng các nhà mạng (MobiFone, Vinaphone, Viettel) chuẩn hóa 

thông tin thuê bao di động để công dân đăng ký tài khoản VNeID. Có thể cử cán 

bộ phối hợp cùng với các lực lượng hướng dẫn cài đặt, kích hoạt VNeID ở cơ sở 

để chuẩn hóa thông tin thuê bao cho khách hàng. 

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục và đào tạo đẩy mạnh việc thông tin, tuyên 

truyền về ĐDĐT, ứng dụng VNeID đến toàn thể giáo viên, học sinh (cấp THCS 

trở lên) bằng nhiều hình thức phù hợp. 

- Chỉ đạo đội ngũ giáo viên toàn ngành giáo dục trên địa bàn Huyện phải 

thực hiện cài đặt, đăng ký và kích hoạt tài khoản VNeID mức 2; đồng thời, hướng 

dẫn phụ huynh, học sinh cài đặt, đăng ký, kích hoạt VNeID phục vụ công tác 

tuyển sinh các cấp. 

5. Phòng Nội vụ 

Phối hợp với Công an huyện tổng kết và đề xuất khen thưởng các tập thể 

các nhân có thành tích xuất sắc, có cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả trong thực 

hiện Chiến dịch “30 ngày, đêm”; phê bình, xử lý đối với tập thể, cá nhân thực 

hiện không nghiêm túc, không chấp hành theo chỉ đạo. 

6. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy lồng ghép nội dung chiến dịch “30 

ngày, đêm” tuyên truyền cài đặt, kích hoạt tài khoản Định danh điện tử cho công 

dân đủ điều kiện trên địa bàn Huyện vào nội dung định hướng công tác tuyên 

truyền. 

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức Chính trị - Xã hội 

huyện 
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Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến dịch “30 ngày, đêm” tuyên 

truyền cài đặt, đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử; huy động đoàn 

viên, Hội viên thành lập các Đội tình nguyện phối hợp tại các khóm, ấp, Tổ dân 

phố, phối hợp lực lượng Công an xã, thị trấn trên địa bàn trực tiếp cài đặt, hướng 

dẫn công dân đăng ký, kích hoạt, sử dụng VNeID đến từng cá nhân, hộ gia đình. 

8. Trung tâm Văn hoá-thể thao và truyền thanh Huyện 

- Tiếp tục duy trì các chuyên trang, chuyên mục, phối hợp với các cơ quan, 

đơn vị xây dựng tin, bài, phóng sự, tăng cường thời lượng phát sóng thông tin tuyên 

truyền về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của ứng dụng VNeID trong công cuộc 

chuyển đổi số quốc gia để các cơ quan, tổ chức, cá nhân nắm được quyền, nghĩa 

vụ, thủ tục và các vấn đề liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện. 

- Tăng cường tuyên truyền về cách thức đăng ký, kích hoạt, tiện tích và 

cách sử dụng VNeID trong thực hiện TTHC, giao dịch dân sự. 

9. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Thành lập và huy động các lực lượng xuống trực tiếp tổ, khóm, ấp, khu 

dân cư,… hướng dẫn công dân cài đặt, đăng ký, kích hoạt tài khoản ĐDĐT đã 

được phê duyệt, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu đã được phân công. 

- Có kiến nghị với Cấp ủy địa phương chỉ đạo các Tổ chức chính trị xã hội 

cùng tham gia tuyên truyền cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử đến từng 

chi, tổ hội và đoàn viên, hội viên. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền về tiện ích, giá trị của VNeID trong thực hiện 

TTHC, giao dịch dân sự. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ vào nội dung, nhiệm vụ được giao tài Phần IV, Kế hoạch này, 

Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể Huyện có liên quan và UBND các 

xã, thị trấn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được 

giao, đảm bảo hoàn thành và vượt chỉ tiêu đề ra; kế hoạch gửi về Cơ quan thường 

trực Tổ công tác Đề án 06 Huyện (qua Công an Huyện, Đội Cảnh sát quản lý 

hành chính về trật tự xã hội) trước ngày 05/8/2023 để theo dõi. 

2. Chế độ thông tin, báo cáo 

- Định kỳ hàng ngày, Công an Huyện thống kê kết quả kích hoạt tài khoản 

ĐDĐT trên hệ thống đối với từng đơn vị cấp xã để báo cáo Chủ tịch UBND cùng 

cấp theo dõi, chỉ đạo (Thống kê tại phân hệ DC01 mở rộng trên Hệ thống Cơ sở 

dữ liệu quốc gia về dân cư của Bộ Công an). 

- Báo cáo tổng kết: các đơn vị, địa phương báo cáo kết quả triển khai thực 

hiện, công tác tuyền truyền và cài đặt, kích hoạt tài khoản ĐDĐT về Công an 
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Huyện (qua Đội Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội, địa chỉ gmail 

manhtoan2511@gmail.com) trong ngày 07/9/2023 để tổnghợp báo cáo Chủ tịch 

UBND Huyện chỉ đạo kịp thời. 

3. Kinh phí thực hiện: Công an Huyện chủ trì, phối hợp Phòng Tài chính-

Kế hoạch tham mưu UBND Huyện hỗ trợ kinh phí cho các Tổ công tác xuống 

trực tiếp các khu dân cư, tổ, khóm, ấp hướng dẫn, kích hoạt tài khoản VNeID vào 

buổi tối trong chiến dịch. 

4. Phòng Nội vụ phối hợp với Công an Huyện và các đơn vị có liên tham 

mưu đề xuất UBND Huyện và UBND Tỉnh khen thưởng các tập thể, cá nhân có 

thành tích xuất sắc trong thực hiện đợt cao điểm. 

5. Giao Công an Huyện – Thường trực Tổ công tác Đề án 06 Huyện theo 

dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể Huyện và UBND các xã, 

thị trấn trong việc thực hiện kế hoạch này; tổng hợp tình hình, báo cáo kết quả về 

trên theo quy định./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND Tỉnh; 

- Công an Tỉnh –Phòng PC06 (báo cáo); 

- Sở Lao động – Thương binh và Xã hội(báo cáo); 

- Thường trực Huyện Ủy  (chỉ đạo); 

- Các đ/c PCT UBND Huyện (chỉ đạo); 

- Thành viên TCTĐA06 Huyện (thực hiện); 

- Các cơ quan, ban ngành Huyện (thực hiện); 

- UBND các xã, thị trấn (thực hiện); 

- Lưu: VT,Q`, CAHToàn. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hữu Nghĩa 
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